PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

PORTARIA Nº 9.839, DE 6 DE MAIO DE 2020.

Texto consolidado

(Revogada pela Portaria 10.160/2021)

Nomeia membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –

Conselho do FUNDEB.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas

atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 e aliena “a” do inciso II do art. 100 da Lei Orgânica

Municipal, Lei nº 557, de 25 de abril de 2007, considerando procedimento eletivo disciplinado e

realizado, processo nº 798/2020,

 RESOLVE:

 Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação – Conselho do FUNDEB, biênio 2020/2022, composto pelos seguintes membros titulares e

suplentes:

 I – Representantes do Poder Executivo:

a) titular: Lúcia Helena Alves Bornelli;

b) titular: Fábio de Faria Pereira;

c) suplente: Maria do Carmo Pereira Reis;

 d)  suplente: Elisnara Fernanda Santos Verola.

 II – Representantes dos Estudantes da Educação Básica:

 a) titular: Larissa Cristina Silva Ribeiro;

 b) titular: Luís Fillipe Lourenço de Faria;

c) suplente: Maria Clara de Ávila Martins;

 d)  suplente: Pedro Augusto Franco Vieira.

 III – Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos:

 a) titular: Rogério Aparecido do Prado;

 b) suplente: Renata Ávila de Oliveira Gonçalves.

 IV – Representantes dos Diretores Escolares:

 a) titular: Aparecida Dalva Elísio de Souza; (Alterado pela Portaria n. 10082/2021)

 b) suplente: Maria Augusta Araújo de Morais. (Alterado pela Portaria n. 10082/2021)

 V – Representantes do Conselho Municipal de Educação:

 a) titular: Roseli Batista de Oliveira Tomaz;

 b) suplente: Cristine de Oliveira Souza Tiengo da Silva.

https://areado.mg.gov.br/legislacao/portarias/12452-10160-2021.html
https://areado.mg.gov.br/legislacao/portarias/12297-10082-2021.html
https://areado.mg.gov.br/legislacao/portarias/12297-10082-2021.html

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

 VI – Representantes dos Professores da Educação Básica:

 a) titular: Crenilda Aparecida Celestino Vieira;

 b) suplente: Mariella Consuello de Faria Rodrigues.

 VII – Representantes dos Pais de Alunos:

 a) titular: Amanda Megda Damasceno Sasseron;

 b) titular: Amandha Elisama Pereira Vieira;

 c) suplente: Kerlen Rose Nogueira do Lago Barbosa;

 d) suplente: Ângela Silva Miranda dos Santos.

 VIII – Representantes do Conselho Tutelar:

 a) titular: Suzisley Tadeu Rodrigues;

 b) suplente: Taymon Jobert Divino da Silva.

Art. 2º Nomear Diretoria do Conselho do FUNDEB para o período de 2020 a 2022,

composta por:

I - Presidente: Aparecida Dalva Elísio de Souza; (Alterado pela Portaria n. 10082/2021)

II - Vice-presidente: Crenilda Aparecida Celestino Vieira;

III - Secretário: Rogério Aparecido do Prado.

 Art. 3° Os procedimentos para posse dos membros do Conselho pelo Prefeito ficarão a cargo da

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Lazer.

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Areado, em 6 de maio de 2020.

PEDRO FRANCISCO DA SILVA

Prefeito Municipal

https://areado.mg.gov.br/legislacao/portarias/12297-10082-2021.html